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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность изучения кататонических симптомокомплексов,

выделенных еще в 1803 году Philippe Pinel в качестве самостоятельного

заболевания под названием «истинной каталепсии», объясняется

продолжающейся до настоящего времени дискуссией, относящейся к проблеме

нозологической принадлежности, психопатологической структуры и лечения

кататонии.1

Психомоторные расстройства при эндогенно-процессуальной патологии

значительно распространены. Так, по результатам масштабного мета-анализа

показателей частоты встречаемости кататонии при различных нозологиях [Solmi

M. et al., 2017], выполненного на основании 33 исследований с общей выборкой

20276 пациентов с шизофренией, частота сопутствующих психомоторных

нарушений составляет 9,8%. При этом стоит отметить, что ряд исследователей

[van der Heijden F.M.M.A. et al., 2005] подчеркивает наблюдающееся в последние

годы значительное снижение частоты выявления кататонии при шизофрении,

что может быть обусловлено патоморфозом двигательных нарушений в

«нейролептическую эру» [Shorter E., 2006] с преобладанием в клинической

картине т.н. «мягких» форм.

Сведения о клинической гетерогенности кататонических расстройств при

шизофрении в основном базируются на критериях длительности

персистирования психомоторной симптоматики - «острая» и «хроническая»

[Gaind G.S. et al., 1994; Ungvari G.S. et al., 1999; Mukai Y., Two A., 2011], степени

ее выраженности [Kahlbaum K., 1874, Wilson J.E. et al., 2015]. В то же время

многочисленные публикации последних десятилетий [Örüm M.H., Aksoy I., 2018,

Eryilmaz G., 2014, Горшкова И.В., 2018] свидетельствуют о различиях в

1 В настоящем исследовании обсуждаются психопатологические, диагностические и терапевтические

характеристики состояния квалифицируемого в последних клинико-диагностических систематиках

(ICD-11, DSM-5) в границах шизотипического расстройства (6A22 - ICD-11) или шизофрении (6A20 –

ICD-11; F20.9 - DSM-5) с дополнительным кодом «психомоторные симптомы»/«кататония» (6A25.4 –

ICD-11; F06.1 - DSM-5).
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психопатологической структуре кататонии и возможности взаимосвязи

психомоторных нарушений с другими позитивными дименсиями. По мнению

некоторых авторов [Pfuhlmann B., Stöber G., 2001] правомерным шагом в

построении типологической модели кататонических симптомокомплексов

представляется использование исследований школы Wernicke-Kleist-Leonhard

(WKL). Однако вопрос современной дифференциации моторных расстройств,

основанной на функциональной активности двигательных нарушений и

учитывающей данные последних клинико-диагностических руководств, массив

накопленных исследований, посвященных проблеме кататонии, а также

видоизменение клинических проявлений психомоторных феноменов за

последнее столетие по-прежнему является актуальной задачей.

Еще E. Kraepelin кататонические феномены, развивающиеся у пациентов с

dementia praecox, считал неблагоприятным признаком неуклонно

прогредиентного течения заболевания, обращая внимание на сопутствующее им

быстрое и неотвратимое нарастание негативных изменений. Современные

авторы связь психомоторных нарушений с дефицитарными расстройствами

обозначают термином «моторный-негативный синдром» [Docx L. et al., 2012].

Однако структура развивающихся негативных расстройств, а также

прогностическое значение наличия в клинической картине различных

психомоторных симптомокомплексов заболевания требуют уточнения.

В настоящее время не сформулированы четкие критерии методов

фармакологической коррекции психомоторных нарушений при шизофрении и

РШС. В соответствии с данными большого числа современных публикаций,

производные бензодиазепина рассматриваются в качестве средства «первой

линии» для купирования проявлений кататонии, однако ряд авторов, напротив,

сообщает о недостаточной эффективности данных препаратов при терапии

моторных симптомокомплексов, формирующихся в рамках шизофрении и РШС

[Ungvari G.S., 1999; Rosebush P.I., Mazurek P.I., 2009; Raveendranathan D., 2012;

Rasmussen S.A. et al., 2016]. В то же время использование нейролептиков

небезосновательно считается сопряженным с риском усугубления двигательных
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проявлений [Woodbury M.M., Woodbury M.A., 1992; Lee J.W.Y., 2010].

Соответственно, крайне актуальной представляется разработка алгоритмов и

методов терапии кататонических расстройств при эндогенно-процессуальной

патологии.

Целью настоящего исследования является разработка на базе современной

клинической парадигмы (классификации DSM-5, ICD-11) дименсиональной

модели кататонии, формирующейся в психопатологическом пространстве

шизофрении и РШС.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Выявление различий в психопатологической структуре кататонических

симптомокомплексов на основании клинико-биологического анализа;

2. Определение механизмов формирования феноменов кататонии при

шизофрении и РШС;

3. Изучение функциональной активности психомоторных образований в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания

(взаимосвязь кататонических расстройств с другими психопатологическими

дименсиями).

4. Установление закономерностей течения шизофрении и РШС с

проявлениями кататонии;

5. Нейробиологический анализ показателей пациентов с кататонией;

6. Разработка дифференцированных методов терапии кататонических

феноменов, формирующихся при шизофрении и РШС.

Научная новизна работы. В настоящем исследовании представлена новая

психопатологическая систематика кататонии, отражающая различия в

показателях дименсиональной структуры и функциональной активности

кататонических симптомокомплексов в клиническом пространстве шизофрении

и РШС. Впервые установлена взаимосвязь двигательных феноменов и

дефицитарных расстройств. Определены психопатологические механизмы

ассоциации психомоторных дименсий с позитивными расстройствами.

Рассмотрены соотношения выделенных в исследовании психопатологических
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вариантов кататонических симптомокомплексов с характеристиками течения

эндогенного процесса. Впервые предложены дифференцированные в

соответствии с разработанной типологией кататонии терапевтические стратегии,

имеющие целью эффективное купирование психомоторных проявлений.

Научно-практическая значимость. В настоящем исследовании решена

актуальная для клинической психиатрии задача разработки типологической

структуры кататонии. Теоретическая значимость исследования определяется

новым концептом функциональной активности двигательных расстройств,

механизмов взаимодействия кататонии с другими психопатологическими

дименсиями, выступающими в клиническом пространстве шизофрении и РШС.

Практическая значимость результатов исследования заключается в определении

стереотипа течения эндогенно-процессуальной патологии с типологически

различными кататоническими симптомокомлексами, что повышает точность

прогноза дальнейшей динамики заболевания. Кроме того, представленные

методики выбора терапевтических интервенций, дифференцированные с учетом

предложенной типологии, позволяют оптимизировать лечебный процесс у

рассматриваемой категории больных.

Результаты исследования могут быть использованы при подготовке

клинических ординаторов и аспирантов на кафедрах психиатрии ВУЗов и

специализированных НИИ, в рамках последипломного образования в целях

повышения квалификации специалистов, а также в практической деятельности

врачей-психиатров. Методологический конструкт, использованный при

проведении настоящего исследования, может применяться в дальнейшем при

научно-практических разработках по данной проблеме.

Теоретико-методологическая основа работы. Настоящее исследование

выполнено в период с 2020 по 2022 гг. на базе клиники отдела по изучению

пограничной психической патологии и психосоматических расстройств ФГБНУ

«Научный центр психического здоровья». Объект исследования – клиническая

выборка 67 больных (29 женщин и 38 мужчин), проходивших стационарное

лечение с диагнозами шизофрении и шизотипического расстройства (по МКБ-
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10). Психическое состояние пациентов соответствовало проявлениям кататонии

при шизофрении, приведенными в МКБ-10, а также критериям шизофрении с

дополнительным кодом «кататония, ассоциированная с шизофренией» DSM-5.

Предмет исследования – кататонические феномены, формирующиеся при

эндогенно-процессуальной патологии, а также их связь с негативными и

позитивными расстройствами.

Методы исследования. Для адекватного решения поставленных задач

были выбраны психопатологический, клинический (в т.ч. проспективный),

психометрический, статистический методы, дополненные данными МРТ и

нейроиммунологическим исследованием. Разработка оптимальных стратегий

терапевтической коррекции кататонических феноменов, формирующихся при

шизофрении и РШС, осуществлялась с привлечением натуралистического и

экспериментального дизайна.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Психопатологические проявления психомоторных расстройств,

выступающих в клиническом пространстве шизофрении и РШС, при

рассмотрении в рамках дименсиональной модели, обнаруживают бинарную

структуру.

2. Кататонические симптомокомплексы формирующиеся по

механизму психического автоматизма (G.G. Clérambault) обнаруживают

функциональную активность, определяющуюся аффиляцией феноменов

кататонии к другим позитивным психопатологическим образованиям. Выступая

в качестве трансформеров, феномены кататонии не только амплифицируют

проявления психопатологических дименсий, но также являются маркерами

утяжеления и усложнения стереотипа течения эндогенно-процессуального

заболевания.

3. Психомоторные образования, формирующиеся на базе особой

преморбидной моторной конституции по механизму эволюционирующей

дискинетопатии, обнаруживают иной уровень функциональной активности

двигательных дименсий, определяющийся аффиляцией к негативным и
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когнитивным расстройствам.

Личный вклад автора включал определение направления и разработку

дизайна исследования, набор и анализ клинического материала, данных

литературы, обработку полученных результатов, формулирование выводов.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается

комплексным подходом к проведению исследования с включением

психопатологического, патопсихологического, клинического и проспективного

методов, соответствующих поставленным задачам исследования, дополненных

данными нейроиммунологического обследования, результатами проведения

МРТ. Обоснованность полученных результатов и выводов подтверждена

статистическим анализом.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Содержание диссертации соответствует специальности 3.1.17. – «Психиатрия и

наркология».

Публикации по теме диссертации Основное содержание результатов

проведенного исследования отражено в 6 научных публикациях, все 6 из

которых в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Основные работы:

1. Борисова П.О. Нозологическая дилемма и клинический полиморфизм

феномена кататонии // Психиатрия. 2020 – Т.18 – №2. – С. 61-70.

2. Борисова П.О. Кататония (актуальные проблемы психопатологии и

клинической систематики) / Смулевич А.Б., Клюшник Т.П., Борисова П.О.,

Лобанова В.М., Воронова Е.И. // Психиатрия – 2022 – Т.20 – №1 –С. 6-16.

3. Борисова П.О. Кататония: иммунологический аспект (на модели

двигательных симптомокомплексов в клинике шизофрении и расстройств

шизофренического спектра) / Клюшник Т.П., Смулевич А.Б., Зозуля С.А.,

Борисова П.О., Лобанова В.М. // Психиатрия – 2022 –Т.20 – №1 – С.17-25.

4. Борисова П.О. К проблеме истерокататонии в клиническом пространстве

шизофрении и расстройств шизофренического спектра / Борисова П.О.,
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Лобанова В.М. // Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова –

2022 – Т.122 – №7 – С.81‑87.

5. Борисова П.О. Терапия кататонии в клиническом пространстве

шизофрении и расстройств шизофренического спектра / Иванов С.В.,

Смулевич А.Б., Борисова П.О., Пискарев М.В. // Психиатрия –2022 –Т.20 –

№3 – С.112-123.

6. Борисова П.О. Стереотипная кататония (клинические аспекты) / Борисова

П.О., Лобанова В.М. // Психиатрия – 2022 – Т.20 – №3 – С.28-38.

Основные положения диссертационной работы были представлены на

следующих конференциях: Всероссийская конференция молодых ученых

"Эндогенные психические заболевания", посвященная памяти академика

А.В.Снежневского (09 октября 2020 г.); XVII Съезд психиатров России (15 - 18

мая 2021 года); Всероссийская конференция-конкурс молодых ученых

«Психиатрия 21 века: первые шаги в науку и практику» (8-9 ноября 2021 г.).

Объем и структура диссертации Диссертация изложена на 163 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 4 глав, а также результатов

исследования, выводов, практических рекомендаций, списка литературы,

содержащего 285 наименований (из них отечественных - 88, иностранных – 197).

Диссертация иллюстрирована 11 таблицами, 5 рисунками, 4 клиническими

наблюдениями.

Диссертация выполнена в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Научный центр психического здоровья» (ФГБНУ НЦПЗ).
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ2

Кататония – сложный психопатологический симптомокомплекс,

традиционно представленный широким спектром психомоторных расстройств –

ступор/возбуждение, мутизм, активный/пассивный негативизм, ригидность,

восковая гибкость, симптомы пассивной подчиняемости, персеверации,

стереотипии, эхо-феномены и др. [Kahlbaum K.L., 1874; Kraepelin E., 1896,

Bleuler E., 1911]. При этом на протяжении XX столетия кататония, в первую

очередь наиболее тяжёлые ее варианты, квалифицировалась в ряду ядерных

форм шизофрении (МКБ-9; МКБ-10).

Вместе с тем, как полагают современные авторы [Shorter E., 2013],

изменение условий содержания пациентов с душевными расстройствами и

начало использования антипсихотических препаратов привело к

элиминированию большинства тяжелых («severe») форм кататонии, уступив

место ее «непсихотическим» проявлениям (не включающим наиболее тяжёлые,

свойственные острой/манифестной кататонии, двигательные

симптомокомплексы), описываемым также в категориях «catatonia mitis»

(«мягкой кататонии») [Сербсĸий В.П., 1890; Pascal C., 1911], «стёртых форм с

малыми симптомами кататонии» [Ey H., 1988], «Mineur or petit catatonisms» [Ey

H., 1989], сочетающихся с расстройствами относительно лёгких

психопатологических регистров – преимущественно, истерия, ОКР и пр.

Видоизменение психопатологических проявлений кататонии реализуется

в ведущейся на протяжении последних лет разработке вопросов, связанных с

уточнением критериев диагностики, систематикой и определением границ

кататонии. Результатом научных дискуссий на предмет кататонических

нарушений является выделение последних в качестве «транснозологического

образования» [Peralta V. et al., 2010; Tandon R. et al., 2013; Luchini F. et al., 2015;

Gazdag G. et al., 2017]. Смена парадигмы квалификации кататонии находит

2 Приведенный обзор литературы посвящен эволюции исследовательской мысли о феноменах

кататонии. Более подробное рассмотрение научных работ, обсуждающих вопросы дифференциации

кататонических симптомокомплексов, представлено в Главе III.
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отражение и в актуальных клинико-диагностических систематиках, в частности,

в форме ликвидации «кататонической шизофрении» (DSM-5, ICD-11).

Прежде чем приступить к более подробному обсуждению позиций

современных авторов на предмет нозологической трактовки феноменов

кататонии, необходимо обратиться к историческому аспекту проблемы

психомоторных расстройств.

Донозологический этап

Наиболее ранние феноменологические описания двигательных

проявлений квалифицируемые, на настоящем этапе развития психиатрии, как

кататонические, обнаруживаются еще в трудах античной медицины.

Так, в датируемом V веком до н.э. труде Hippocrates «Prorrhetics I» (ок. 450-

х гг. до н.э.) впервые задокументирована дефиниция «каталептические кризы»

для квалификации острых приступов «нервного паралича, сковывающего тело

больного в неестественной позе» (цит. по Berrios et al.).

Aelius Galenus (165-167 гг.) принадлежит заслуга первого клинического

описания каталепсии, обусловленной психоэмоциональной провокацией: «мой

одноклассник, изнурив себя, свои нервы и дух постоянным упором на работу,

внезапно стал охвачен болезнью и лежал, как будто одеревенев, вытянувшись,

окоченев и не сгибаясь … По миновании приступа он мог описать некоторые из

действий присутствующих рядом людей, при этом не мог ни говорить, ни

двигать ни одним из членов тела».

Одно из первых описаний кататонического ступора, включающего,

наравне с каталепсией, явления пассивной подчиняемости и мышечной

ригидности, у молодого человека без признаков неврологической или

соматической патологии, встречается в монографии «Universa Medicina» (1554)

французского врача Jean François Fernel: «все, что было положено ему в рот, он

быстро проглатывал. Когда его толкали, он падал без сопротивления. Всякий раз,

когда его рука, нога или кисть сгибалась самостоятельно или с чьей-то помощью,
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то оставалась неподвижной в то время, как все мышцы были напряжены и

спазмированы».

С начала XVIII в. ведущее положение в исследовании кататонических

расстройств занимают представители немецкой психиатрии, предложившие на

смену термину «каталепсия» определение «Starrsucht» (от нем. – «окаменение»,

«оцепенение»).

Friedrich Casimir Medicus в 1764 г. использует конструкт периодической

каталепсии (periodischer Starrsucht) – самостоятельной нозологии, клиническую

картину которой определяют психотические феномены (бредовые и

галлюцинаторные), при которых манифестируют двигательные проявления –

ступор, застывания, мутизм, сопротивление смене позы, спазмы, тоническое

напряжение тела. В соответствии с представлениями автора прогноз заболевания

варьирует от полного выздоровления до исхода в глубокое слабоумие.

Первое, наиболее близкое к современным взглядам на

психопатологическую структуру кататонии, описание психомоторных

расстройств принадлежит основоположнику гуманизма в психиатрии,

французскому врачу Philippe Pinel. В монографии «Философская нозография»

(«Nosographie philosophique») (1803) автор выделяет «истинную каталепсию» –

отдельную нозологию, исключающую проявления транзиторных

патологических двигательных феноменов, провоцированных, с точки зрения P.

Pinel иными психическими, неврологическими или токсическими факторами.

Научный интерес, укрепленный авторитетом Philippe Pinel, повлек за

собой исследование и описание основных двигательных проявлений кататонии.

Так, в XIX в. было введено определение (кататонического) ступора [Reil

J.Ch.,1803] и осуществлен подробный анализ тикоподобных движений [Esquirol

E., 1814]. Бельгийский психиатр Joseph Guislain в 1833 г. впервые использует

термин «негативизм» для квалификации поведенческих нарушений

обсуждаемой группы больных в виде отказа от взаимодействия, а Jean-Pierre

Falret (1864) приводит описание повторяющихся однообразных движений,

обозначаемых автором дефиницией «моторные стереотипии».
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Значимый вклад в изучение психомоторных расстройств на

донозологическом этапе развития психиатрии привнесли представители

отечественной психиатрии. В.Х. Кандинский (1883) в границах нозологической

единицы «идеофрении», соответствующей по ряду параметров современным

представлениям о шизофрении, выделяет кататоническую форму. В

соответствии со взглядами автора «ideophrenia catatonica» отличается

сочетанием двигательных симптомокомплексов с галлюцинаторными

проявлениями. Позже С.С. Корсаков (1901) в статье «Кататоническое

помешательство или Vesania Catatonica» состояние ступора с феноменами

мутизма, негативизма и каталепсии обозначает термином «психомоторный

столбняк».

В.П. Сербский в монографии «Формы психического расстройства,

описываемые под именем кататонии» (1890) акцентирует внимание на том

факте, что двигательные расстройства наблюдаются при различных формах

психических недугов (острое помешательство, melancholia attonita, хроническое

помешательство, истерические психозы и др.), однако несмотря на

синдромальное сходство имеют различный патогенез и прогностические

свойства. Согласно взглядам автора, обнаруживается две сепарированные

формы кататонии – люцидная и онейроидная, при том лишь последняя является

признаком раннего слабоумия. Люцидную кататонию В.П. Сербский

рассматривает в качестве проявления органических поражений головного мозга

или нейроденегенативных заболеваний.

Нозологический этап

Заслуга выделения кататонии в качестве самостоятельного заболевания

принадлежит K.L. Kahlbaum. В монографии «Die Katatonie oder das

Spannungsirresein. Eine klinische Form psychischer Krankheit» («Кататония или


[…]


переходом (при неэффективности) к проведению курса ЭСТ [Дедкова А.Е., 2016;

Fink M., Taylor M.A., 2009].

Однако терапия кататонии с помощью нейролептиков, по данным ряда

исследований [Woodbury M.M., Woodbury M.A., 1992; Bush G. et al., 1996; Lee

J.W.Y., 2010], ограничена вероятностью усугубления моторных нарушений. В

свою очередь, унифицированных стратегий применения бензодиазепинов у

пациентов с кататонией до настоящего времени не сформировано. Более того ряд

публикаций по рассматриваемой проблеме [Raveendranathan D., 2012; Rasmussen

S.A. et al., 2016] свидетельствует о минимальной эффективности препаратов

бензодиазепинового ряда в купировании кататонии у больных шизофренией

[Ungvari G.S., 1999; Rasmussen S.A. et al., 2016].

Таким образом актуальной задачей настоящего исследования являлась

разработка терапевтических стратегий снижения интенсивности

кататонических симптомокомплеков с учетом разработанной типологии
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кататонии.

Анализ проводился в два этапа: (1) оценка эффективности

купирующей/корригирующей терапии мультимодальным спектром

психофармакологических агентов; (2) изучение эффективности использования

производных бензодиазепина, а также антипсихотика третьей генерации

карипразина. Контроль состояния пациентов в процессе терапии включал

проведение клинического интервью, дополненного шкалами BFCRS; CGI-S на

первом этапе и BFCRS на втором этапе. Критериями положительного ответа на

проводимую терапию на первом этапе являлось 30% снижение общего балла по

шкале BFCRS, а также снижение на 3 и более пунктов по шкале CGI-S. На втором

этапе показателем эффективности считалось снижение интенсивности

проявлений кататонии по шкале BFCRS более, чем на 30%.

На первом этапе терапии психомоторных нарушений широким спектром

нейролептических средств пациенты I группы обнаруживали значительный

лекарственный ответ в виде как снижения показателей шкалы общего

клинического впечатления (CGI-S), так и непосредственно ослабления

выраженности кататонических расстройств по данным шкалы BFCRS.

Обследуемые из II группы, напротив, демонстрировали проявления

резистентности состояния и психомоторных проявлений к проводимой терапии

в сочетании с неудовлетворительной переносимостью нейролептических

агентов.

На втором этапе при использовании производных бензодиазепина и

карипразина межгрупповые различия вновь явились показательными. Высокий

терапевтический ответ наблюдался у пациентов I группы, в то время как среди

больных II группы бензодиазепины оказались малоэффективны, что

коррелирует с данными литературы, посвященной лечению хронической

кататонии при шизофрении [Ungvari G.S. et al., 1999]. Вместе с тем в данной

когорте больных (II группа) эффективным и благоприятным в аспекте

переносимости представляется применение карипразина.

Проведенное нейроиммунологическое исследование не только
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подтвердило роль воспаления в формировании кататонических расстройств при

шизофрении и расстройствах шизофренического спектра, но позволило также

выявить взаимосвязи между клиническими чертами этих расстройств и

особенностями воспаления по активности протеолитической системы.

Низкая активность протеолитической системы воспаления как признак

дисбаланса воспаления характерна преимущественно для пациентов с

паракинетической кататонией. Воспаление, сопровождающееся высокой

протеолитической активностью, является признаком сбалансированного

иммунного ответа, характеризует большинство пациентов со стереотипной

кататонией.33

В соответствии с полученными данными МРТ в изучаемой группе

больных с проявлениями кататонии обнаружено снижение толщины коры в

прецентральной извилине – области локализации первичной моторной коры, что

может быть связано с выраженностью психомоторных симптомов в

обследованной клинической выборке.

33 Приведенные результаты можно рассматривать в качестве теоретического обоснования

вовлеченности асептического (стерильного) воспаления в патогенез развития кататонии.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты исследования выборки двигательных расстройств,

формирующихся в клиническом пространстве шизофрении и расстройств

шизофренического спектра, в аспекте современной клинической парадигмы

(классификации DSM-5, МКБ-11), свидетельствуют о правомерности

объединения изученных психопатологических образований в рамках

дименсиональной модели кататонии.

2. Двигательные симптомокомплексы, выступающие на территории

дименсиональной модели, обнаруживают бинарную структуру:

паракинетическая (истерокататония) – стереотипная кататония.

3. Гетерогенность кататонических расстройств фиксируется на

психопатологическом и клиническом уровне, а также верифицируется данными

психометрического (достоверные, в диапазоне от p<0,01 до p<0,05), различия по

факторам: выраженности моторных симптомокомплексов, дименсиональной

структуры кататонических расстройств и ведущего домена негативных

расстройств) и нейробиологического исследований.

4. Двигательные расстройства при паракинетической кататонии

формируются по механизму моторного кинестетического автоматизма

(воспринимаются как нечто аномальное, субъективно новое, сопровождающееся

ощущением дискомфорта, утратой эффекта произвольности моторных актов

(«не зависимое от воли», «чуждое психике»)) и концептуализируются в широких

клинических границах (при соучастии проявлений истерии, ОКР и др.

расстройств) в отсутствие бреда воздействия.

4.1 Психопатологический конструкт паракинетической кататонии

определяется полиморфизмом двигательных симптомокомплексов с соучастием

изолированных участков тела (скованность, контрактуры одной конечности,

фасцикуляции - подёргивание углов рта, тики), моторной импульсивностью

(неожиданные действия, вычурные жесты, «зависания», припадки

психомоторного возбуждения, немотивированные вспышки аутоагрессии),
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интенсивностью и экспрессивностью кататонических проявлений (падения,

сопровождающиеся травмами, пароксизмы по типу псевдоэпилептических

судорог, болезненное сведение лицевых мышц с «вываливанием» языка).

4.2 Функциональная активность симптомокомплексов паракинетической

кататонии в клиническом пространстве шизофрении и РШС определяется

усложнением структуры коморбидных позитивных дименсий с замещением

расстройствами более тяжелых психопатологических регистров.

4.3 Стереотип течения паракинетической кататонии, подразделяющийся

на два этапа, определяется консекутивной сменой малопрогредиентного

непрерывного течения (по типу юношеской шизофрении/шизотипического

расстройства), приступообразным – рекуррентные кататонические приступы, с

трансформацией (усложнением) позитивных симптомокомплексов.

5. Двигательные расстройства по типу стереотипной кататонии

формируются по механизму эволюционирующей дискинетопатии –

определяются медленным, первоначально принимающим вид усложнения

феномена врожденной (конституционально обусловленной) моторной

неловкости, развертыванием двигательных симптомокомплексов,

персистирующих на всем протяжении заболевания вне связи с другими

позитивными дименсиями.

5.1 Моторные симптомокомплексы стереотипной кататонии характеризует

однообразие (потирание рук, перебирание пальцами, зажмуривания,

переступание с ноги на ногу) персистирующих двигательных феноменов,

тотальность (общая замедленность, «скованность», «деревянность» движений,

субступорозные явления в виде длительных застываний), монотонность

моторных проявлений (синдром «психомоторной бедности»).

5.2 Функциональная активность двигательных стереотипий в

психопатологическом пространстве заболевания определяется аффилиацией

кататонических симптомокомплексов к негативным изменениям (абулия,

пассивность, эмоциональное уплощение – моторный негативный синдром) и

когнитивным расстройствам (когнитивно-моторные нарушения – обсессивная
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замедленность, кататоническая мизофобия, кататонические компульсии).

5.3 Траектория развития стереотипной кататонии на территории

шизофрении определяется непрерывным (дебютирующим в форме явлений

юношеской астенической несостоятельности) течением с нарастанием

доминирующих на поздних этапах негативных изменений и формированием

резидуальных состояний по типу дискинетопатии с ритуализированными

стереотипиями («кататоническое поведение», определяющее весь повседневный

уклад жизни).

6. Данные психометрической оценки с применением методов

статистического анализа свидетельствуют о достоверных (p<0,01; p<0,05)

различиях в группах стереотипной и паракинетической кататонии.

6.1 Тяжесть кататонических расстройств (p<0,05), регистрируемая в

группе пациентов с паракинетической кататонии (25,8±4,3) превышает таковые

в группе стереотипной кататонии (19,4±2,7).

6.2 В рамках синдрома паракинетической кататонии выявляется

достоверное преобладание показателей по пунктам каталепсии (p<0,01),

гримасничанья (p<0,01), манерности (p<0,01), импульсивности (p<0,01), и

возбуждения (p<0,05). В рамках синдрома стереотипной кататонии достоверное

преобладание показателей регистрируется по пунктам ступора (p<0,01),

неподвижности взора (p<0,01), стереотипии (p<0,01), ригидности (p<0,01) и

агрессии (p<0,01), что подтверждает дименсиональную гетерогенность

психомоторных симптомокомплексов.

6.3 Обнаруживаются различия выделенных типов в соответствии с

ведущим доменом негативных расстройств. В структуре негативных расстройств

при паракинетической кататонии на первый план выступают

психопатологические феномены апато-абулического спектра (апатия-абулия

SANS - 3,3±0,2; ангедония-асоциальность SANS - 2,4±0,3). В границах синдрома

стереотипной кататонии ведущим доменом негативных расстройств выступают

явления эмоционального дефицита (ангедония-асоциальность SANS - 3,5±0,3;

апатия-абулия SANS - 2,8±0,2).
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7. Ведущим методом лечения кататонических расстройств при

шизофрении и РШС является психофармакотерапия: антипсихотики

(препаратами выбора являются антипсихотики второго и третьего поколения) и

препараты бензодиазепинового ряда.

7.1 Выбор метода терапевтических интервенций в отношении

кататонических симптомокомплексов определяется представленной в

настоящем исследовании типологией психомоторных расстройств.

7.1.1 Адекватным и эффективным методом купирования проявлений

паракинетической кататонии является сочетанное применение

нейролептических препаратов второго поколения с производными

бензодиазепина.

7.1.2 Наиболее эффективным методом биологического воздействия на

психомоторную симптоматику типа стереотипной кататонии является сочетанное

применение нейролептиков третьего поколения (карипразин) и антипсихотиков

второй генерации с доказано низкой распространенностью двигательных побочных

явлений (клозапин, оланзапин). В ряде случаев при недостаточной эффективности

обоснованным представляется проведение курса ЭСТ.

8. По данным нейроиммунологического исследования (низкая активность

протеолитической системы воспаления как признак дисбаланса воспаления,

характерная для пациентов с паракинетической кататонией; воспаление,

сопровождающееся высокой протеолитической активностью, являющееся

признаком сбалансированного иммунного ответа, характеризующая пациентов со

стереотипной кататонией) бинарная структура кататонии при шизофрении и РШС

подтверждается на нейробиологическом уровне.

9. Проведенные нейровизуализационные исследования больных с кататонией

в пространстве шизотипического расстройства обнаруживают особенности

(широко распределенные изменения (снижение) толщины серого вещества коры

головного мозга; аномалия прецентральной извилины – области локализации

первичной моторной коры; снижение объемов прилежащих ядер)

предположительно служащие элементом мозговой «мозаики», лежащей в основе

кататонии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВНЫ

ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ.

Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки:

1. Разработанная в настоящем исследовании типология кататонических

симптомокомплексов, взаимосвязанных с проявлениями других позитивных и

негативных расстройств, может помочь практикующему специалисту при

возникающем дифференциально-диагностическом поиске, направленном на

уточнение психопатологической структуры двигательных расстройств в

клиническом пространстве эндогенно-процессуального заболевания.

2. Результаты нейроиммунологических, неровизуализационных, а

также патопсихологического и психолого-психометрического обследований

дополняют приведенную типологию и позволяют утвердить достоверность

полученных данных.

3. Представленная в исследовании типология кататонии при

шизофрении и расстройствах шизофренического спектра обнаруживает

прогностическую ценность (в т.ч. за счет проспективных данных), позволяющих

определить стереотип течения эндогенно-процессуальной патологии с

преобладанием психомоторных нарушений, в также пути адекватного

психофармакологического вмешательства.

4. Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы

для использования в качестве методического пособия для специалистов в

области психиатрии в целях повышения их профессиональной квалификации.

С учетом полиморфизма клинических проявлений кататонии,

перспективным представляется дальнейшее комплексное исследование

кататонических нарушений при шизофрении и расстройствах

шизофренического спектра. В частности, требуется более детальное изучение

психопатологической структуры и динамики паракинетических кататонических

симптомокомплексов за пределами истерокататонии. Также вероятно
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существование отличных от приведенных в настоящей работе типов

психомоторных образований, формирующих принципиально иную

функциональную активность в клиническом пространстве эндогенно-

процессуального заболевания с развитием особого стереотипа течения болезни.

Помимо психопатологического исследования, видится важным изучение

нейроиммунологических и нейровизуализационных коррелят кататонии,

направленных на уточнение диагнотических и терапевтических стратегий.

Заслуживает внимания последующее изучение как фармакологических, так и

немедикаментозных методов коррекции кататонических расстройств, а также

последующие исследования эффективности в отношении психомоторных

симптомокомплексов новейших антипсихотических средств, а также

производных бензодиазепина с установлением структурированных и четких

терапевтических рекомендаций.
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