ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисовой Полины Олеговны «Кататония в рамках шизофрении и расстройств шизофренического спектра (психопатология, клиника, терапия)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Диссертационное исследование П.О. Борисовой посвящено изучению кататонических симптомокомплексов при шизофрении и расстройствах шизофренического спектра, что, несомненно, является актуальной задачей для психиатрической науки. Психомоторные нарушения при эндогенно-процессуальной патологии (в т.ч. так называемые «мягкие», стертые формы), способны оказывать влияние на другие психопатологические дименсии, тем самым искажая клиническую картину заболевания, усложняя диагностику и подбор адекватной психофармакотерапии.

Выстроенная автором типология кататонических симптомокомплексов, сформированная на базе комплексного (психопатологического, патопсихологического, параклинического) исследования, а также выявленные варианты функциональной активности психомоторных феноменов является принципиально новой для психиатрической науки.

Практическим результатом диссертационного исследования П.О. Борисовой являются данные о клинической гетерогенности кататонических симптомокомплексов, которые могут быть использованы в дифференциально-диагностических целях, при определении дальнейшего прогноза заболевания и оптимизации ресурсов здравоохранения и оказании терапевтической помощи данному контингенту пациентов как в условиях психиатрического стационара, так и амбулаторной курации.

Диссертационная работа П.О.Борисовой выполнена на репрезентативной клинической выборке, методология проведенного исследования с использованием современных методов анализа и статистической обработки массива данных обеспечили достоверность полученных результатов. Материалы диссертационной работы достаточно полно отражены в шести научных публикациях в журналах, рецензируемых ВАК.

Представленный на отзыв автореферат написан в традиционном стиле и полностью отражает содержание диссертационного исследования. Выводы убедительны, логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Борисовой П.О. является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Директор НИИ психического здоровья Томского НИМЦ РАН
Заведующий кафедрой психиатрии, психотерапии,
наркологии с курсом мед. психологии
ГБОУ ВПО СибГМУ Минздрава России
Академик РАН, доктор медицинских наук,
(специальность 3.1.17 – «Психиатрия и наркология»)
профессор **Бохан Николай Александрович**

Дата 20 марта 2023

Подпись академика РАН, доктора медицинских наук, профессора
Н.А.Бохана ЗАВЕРЯЮ.

Ученый секретарь НИИ психического здоровья Томского НИМЦ
К.б.н. Л.А.Левчук

Научно-исследовательский институт психического здоровья
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
"Томский национальный исследовательский медицинский центр
Российской академии наук"

Почтовый адрес: 634014, г. Томск, ул. Алеутская, 4.

Телефон: +7 (3822) 72-43-79

E-mail: mental@tnimc.ru